

**A FAGAZDASÁGI VALLALATOK ÖKONOMIAI ALAPJAI (EKONOMICZNE PODSTAWY PRZEDSIĘBIORSTW DRZEWNYCH).** Praca zbiorowa pod redakcją prof dra Keresteszi Béla i prof. dra Markusz Laszlo. Mezőgazdasági Kiadó, Budapeszt 1976, s. 222, liczne tabele i wykresy.

W 1975 r. ukazała się węgierska książka pt. „Ekonomiczne podstawy gospodarki drzewnej” (vide recenzja „Sylwan” nr 5/1976). Wydana rok później książka pt. „Ekonomiczne podstawy przedsiębiorstw drzewnych” jest więc drugą pozycją zainicjowanej przez węgierskich autorów wartościowej i ambitnej serii wydawniczej poświęconej problemom ekonomiki leśnictwa i drzewnictwa oraz ekonomiki przedsiębiorstw leśnych i przemysłu drzewnego. W przeciwieństwie do książki wydanej w 1975 r. (poświęconej raczej problematyce makroekonomicznej) dotyczy ona głównie zagadnień ekonomicznych związanych z funkcjonowaniem poszczególnych przedsiębiorstw drzewnych. Zaznaczyć jednak trzeba, że użyte w tytułach omawianych wydawnictw książkowych terminy „gospodarka drzewna” i „przedsiębiorstwa drzewne” są w nauce i praktyce gospodarczej Węgierskiej Republiki Ludowej rozumiane inaczej niż w Polsce i innych krajach. Pod tym pojęciem rozumie się tam bowiem cały zespół branż związanych z surowcem drzewnym, a zwłaszcza gospodarstwo leśne, przemysł drzewny i celulozowo-papierniczy oraz obrót drewnem i produktami z drewna.

Problematyka przedstawiona w omawianej książce została ujęta w następujących 11 rozdziałach.

W rozdziale I i II przedsta-

wiono ogólne zasady funkcjonowania przedsiębiorstwa oraz podstawy organizacji i zarządzania przedsiębiorstwem.

Rozdział III zawiera obszernie omówienie problematyki dotyczącej funkcji zarządzania. Przedstawiono m. in. systemy informacji, zasady planowania w leśnictwie i w przedsiębiorstwach przemysłu drzewnego, zasady podejmowania decyzji gospodarczych i dokonywania analiz techniczno-ekonomicznych. Zwraca uwagę interesująca treść podrozdziału poświęconego problematyce tzw. gospodarczej typologii przedsiębiorstw leśnych.

Rozdział IV dotyczy ekonomiki hodowli lasu, a zwłaszcza ekonomiki produkcji szkółkarskiej, rentowności poszczególnych gatunków drzewiastych, efektywności zabiegów pielęgnacyjnych oraz szacowania efektów leśnych pasów ochronnych.

Treścią rozdziału V jest ekonomika użytkowania lasu, w tym użytkowania głównego i ubocznego oraz wyróbki sortymentów drzewnych.

W rozdziale VI przedstawiono metody rachunku ekonomicznego jako podstawy racjonalizacji przedsięwzięć gospodarczych w zakresie zagospodarowania lasu, zbytu drewna, inwestycji leśnych i innych dziedzin działalności.

Rozdział VII jest poświęcony problemom handlu drewnem, i to zarówno wewnętrznego jak i międzynarodowego.

W rozdziale VIII przedstawiono obszerną problematykę dotyczącą obliczania kosztów włas-

nych produkcji oraz kalkulacji kosztów jednostkowych wytwarzanych produktów. Szczególną uwagę poświęcono analizie kosztów zrywki i hodowli lasu oraz analizie kosztów produktów przemysłu drzewnego.

Rozdział IX zawiera charakterystykę systemów materialnego stymulowania wzrostu wydajności pracy, natomiast rozdział X — charakterystykę systemów rachunkowości i finansów obowiązujących w przedsiębiorstwach leśnych i przemysłu drzewnego.

Treścią rozdziału XI są metody matematyczne mogące stanowić narzędzie doskonalenia planowania, organizacji i zarządzania przedsiębiorstwami leśnymi i przemysłu drzewnego.

Z przytoczonego przeglądu treści wynika, że omawiana książka zawiera szereg nowych ujęć stanowiących oryginalny dorobek naukowy węgierskich ekonomistów leśnych i przemysłu drzewnego. Dotyczy zagadnień aktualnych również w naszym kraju. Aktualność i oryginalność omawianej książki wynika zwłaszcza z faktu, iż podejmuje ona próbę kompleksowego ujmowania całości kształtu zagadnień ekonomicznych związanych z wytwarzaniem surowca drzewnego, jego przerobem w lesie i zakładach przemysłowych oraz zbytem. Książka pt. „Ekonomiczne podstawy przedsiębiorstw drzewnych” stanowi cenny wkład do rozwoju nauki i praktyki socjalistycznego gospodarstwa leśnego i przemysłu drzewnego.

*Tadeusz Marszałek*